Ya recordamos antes lo que refirió el obispo Juan: *Como ellos no cesaban de instar y decir que era hereje, pues decía que el hombre puede, si quiere, vivir sin pecado, le pregunté sobre esto y contestó: "No he dicho que el hombre sea por naturaleza impecable, sino que, si quiere trabajar y luchar por su salvación, ha recibido de Dios el poder no pecar y andar por el camino de sus mandamientos. Murmurando entonces algunos y diciendo que Pelagio enseñaba que puede el hombre sin la gracia de Dios alcanzar la perfección, con-*

quibusdam susurrantibus et dicentibus, quod sine Dei gratia, diceret Pelagius posse hominem perfici: Culpans, inquit, super hoc etiam intuli, quia et apostolus Paulus multum laborans, sed non secundum suam virtutem, sed secundum gratiam Dei, dixit: Amplius omnibus illis laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum⁸⁷; et caetera quae iam commemoravi.

55. Quid sibi ergo vult, quod in hac epistola ita gloriari ausi sunt, ut non solum possibilitatem non peccandi, sed etiam facilitatem, sicut in libro *Capitulorum* eiusdem Pelagii positum est, iudicantibus quatuordecim episcopis se persuasisse iactarent, cum toties eadem obiecta gestis atque repetita nusquam hoc habere inveniantur? Quomodo enim etiam ipsi defensionem et responsionem Pelagii non est hoc verbum contrarium, cum et episcopus Ioannes sic eum apud se respondisse dixerit, ut eum vellet intelligi posse non peccare, qui voluerit pro salute sua laborare et agonizare; et ipse iam gestis agens seque defendens, proprio labore et Dei gratia, dixerit hominem posse esse sine peccato? Quomodo ergo facile fit, si laboratur ut fiat? Puto enim omnem sensum hominum nobiscum agnoscere quod ubi labor est, facilitas non est. Et tamen epistola carnalis ventositatis et elationis volat, et gestorum tarditate procurata, celeritate praecedens, in manus hominum praevolat, ut quatuordecim episcopis orientibus placuisse dicatur, non solum posse esse hominem sine peccato, et Dei mandata custodire, sed et facile custodire; nec nominato Deo iuvante, sed tantum, si velit: ut videlicet tacita, pro quo vehementissime pugnabatur, divina gratia, restet, ut sola in epistola legatur infelix, et se ipsam decipiens velut victrix, humana superbia.

Quasi non hoc se dixerit culpasse Ioannes episcopus, et velut gigantes montes adversus supereminentiam gratiae caelestis structos tribus divinatorum testimoniorum tanquam fulminum ictibus deiecisse: aut vero cum illo etiam caeteri episcopi iudices, vel mente, vel ipsis auribus ferrent Pelagium dicentem: *Posse quidem hominem sine peccato esse, et Dei mandata custodire, si velit, diximus*; nisi continuo sequeretur: *Hanc enim possibilitatem Deus illi dedit* (quod nesciebant illi, eum dicere de natura, non de illa, quam in apostolica praedicatione noverant, gratia); ac deinde coniungeret: *Non autem diximus, quod inveniantur aliquis, ab infantia usque ad senectam, qui nunquam peccaverit; sed quoniam a peccatis conversus, proprio labore et Dei gratia possit esse sine peccato*. Quod etiam sua sententia declararunt, dicentes, eum recte respondisse, *hominem cum adiutorio Dei et gratia posse esse sine peccato*; quid aliud metuentes nisi ne hoc negando, non possibilitati hominis, sed ipsi Dei gratiae fa-